
 
 
 

全国农村饮水安全工程 

“十二五”规划  

 
（公开稿） 

 
 
 
 
 
 

国家发展改革委 

水    利    部 

卫    生    部 

环 境 保 护 部 

 
 



目    录 
前    言................................................. 3 

一、农村饮水安全现状 ..................................... 5 

（一） “十一五”农村饮水安全工程建设进展和成效......... 5 

（二）存在的主要困难和问题............................. 16 
[...]
筑及设施、消防、浇洒道路和绿地用水量以及管网漏失和未预见水量。

以人均综合用水量乘以设计人口数，即为工程供水规模。 

 

表 3-1           不同区域人均综合用水量参考表             单位：L/人．d 
地  区 西北 东北 华北 西南 中南 华东 

用水量 50-70 50-80 60-90 60-90 70-100 80-110 

 

（3）工程建设内容 

农村饮水安全工程建设内容包括供水工程的“取、输、净、消、

配、测”等主要设施、设备和装置，具体包括取水构筑物、净水构筑

物、输配水设施及管网、贮水等调节构筑物、必备的消毒设施设备等。 

1）取水构筑物，从选定的水源（包括地表水和地下水）取水。

地表水取水构筑物一般有固定式、移动式、山区浅水河流式和湖泊水

库取水构筑物等；地下水取水构筑物包括管井、大口井、渗渠、辐射

井及引泉设施等。 

2）净水构筑物，对引提取来的水进行净化处理，使其达到国家

 39



 

饮用水水质卫生标准。 

3）泵站，包括提取原水的取水泵站和输送清水（净化后水）的

配水泵房，在部分地区，也包括设于管网中的加压泵站等。 

4）消毒设施设备，如液氯、次氯酸钠、二氧化氯、紫外线装置

等。饮用水消毒目的是杀灭水中对人体健康有害的绝大多数致病微生

物，包括病菌、病毒、原生动物的孢囊等，以防止通过饮用水传播疾

病。 

5）输水和配水管网，前者将原水输送至水厂，后者将清水（处

理后水）配送到各用户的管道系统。 

6）调节构筑物，包括供水系统中各种类型的贮水构筑物，如高

位水池、水塔或清水池等，用以贮存和调节水量。 

7）水厂水质检测等配套设施。 

（4）水净化措施选择 

根据原水水质、工程规模、当地实际条件等因素，参照相似条件

已建工程，通过工程技术经济比较，因地制宜地采用适宜技术。 

规模以上农村饮水安全工程宜采用净水构筑物，供水规模小于

1000m3 /d或受益人口小于 1 万人的农村饮水安全工程可采用一体化

净水装置。农村饮水安全工程选用的输配水管材、防护材料、滤料、

化学处理剂，以及净水装置中与水接触部分应符合卫生安全要求。 

加强和重视农村饮用水的消毒问题。消毒措施应根据供水规模、

供水方式、供水水质和消毒剂供应等情况确定。规模较大的水厂，采

用液氯、次氯酸纳或二氧化氯等对净化后的水进行消毒；规模较小的

水厂，采用次氯酸纳、二氧化氯、臭氧或紫外线等对净化后的水进行

消毒；分质供水站可采用臭氧或紫外线等对净化后的水进行消毒；分

散供水工程可采用漂白粉、含氯消毒片或煮沸等家庭消毒措施等对饮

 40



 

用水进行消毒。 

（5）水厂水质检测 

集中供水工程按《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）、《村

镇供水工程技术规范》（SL310）和《村镇供水单位资质标准》（SL308）

的要求，对水源水、出厂水和管网末梢水进行检验。规模较大的供水

工程需设化验室，并配备相应的水质检测设备；规模较小的供水工程

可配备自动检测设备或简易检验设备，也可委托具有生活饮用水化验

资质的单位进行检测。 

3、水质检测能力建设 

为加强农村饮水安全工程的水质检测，保证供水安全，提高预防

控制和应急处置农村饮用水卫生突发事件的能力，针对农村饮水安全

工程规模小、分散广、检测能力弱的特点，充分利用现有县级水质检

测机构，统筹优化水质检测资源配置，在无法满足检测需求的地方，

合理布局建设农村饮水安全水质检测室（中心），全面提高县级水质

检测能力，加快建立完善水厂自检、县域巡检、卫生行政监督等相结

合的水质管理体系。县级农村饮水安全水质检测室（中心）原则上依

托项目县规模以上水厂集中建设，也可利用卫生、水利、环保等现有

水质检测机构建立，整合资源，科学配置，确保高效利用和长期持续

发挥效益。县级农村饮水安全水质检测室（中心）除对集中式供水工

程的出厂水、末梢水水质进行自检外，还要对本县范围内的单村供水

工程和分散式供水工程进行巡回检测，并配合卫生部门开展水质卫生

监测。 

根据《中国统计年鉴（2011）》，截至 2010 年底，全国县级行政

区划共有 2856 个，初步考虑，有 2697 个农村饮水安全项目建设县（含

新疆生产建设兵团 13 个师）需要建立县级水质检测室（中心），国家

 41



 

投资拟重点补助中西部地区。 

县级农村饮水安全水质检测室（中心）建设应具备以下基本条件：

1、有相应的工作场所和符合标准的水质化验室，配备检测 42 项以上

的水质指标的专用检测设备、仪器等；2、有相应卫生检验或分析化

学类等相关专业背景，且经过培训具有认定资质的专业水质检测人

员；3、具备对本区域内所有农村饮水安全工程的常规水质检测（42

项水质指标）能力（包括流动水质检测装备如水质检测车等）。 

根据上述目标，需要购置相应的水质检测设备、仪器和提供相关

检验场地和办公设施。其中，水质检测所需仪器设备一般配置如下： 

基本配置：满足浑浊度、色度、臭和味、肉眼可见物、CODMn、

氨氮、细菌总数、总大肠菌群、耐热大肠菌群、余氯、pH等 11 项常

规指标所需的检测仪器设备。 

常规配置：具备《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）中 42

项常规检验指标和《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）水源地

水质常规检验指标检测能力所需仪器设备。 

（三）建设规模 

“十二五”期间规划解决 29810 万农村居民（含国有农林场）和

11.4 万所农村学校饮水安全问题。其中西部 12 省（区、市）及新疆

生产建设兵团为 10222 万人，占 35%；中部 10 省为 14042 万人，占

47%；东部 7 省为 5546 万人，占 18%。拟建集中供水工程 22.5 万处、

受益人数 29106 万，分散供水工程 52 万处、受益人数 704 万，规划

新建工程总供水能力约 2385 万 m3/d。 

（四）不同类型问题采取的技术措施 

针对水质不合格与水量不足、保证率低、取水不方便等造成的饮

水不安全问题，采取相应的技术措施。本规划重点列举了技术成熟的

 42

http://4198.cn/index.php/tag/view/id-%D2%C7%C6%F7
http://4198.cn/index.php/tag/view/id-%C9%E8%B1%B8


 

水处理方法，包括常规处理、除氟、除盐和微污染水处理等。 

1、氟超标问题 

首先寻找优质水源，有条件时，优先考虑通过城镇已建水厂管网

延伸或建设集中式供水工程，解决供水问题。在没有优质水源情况下，

则采取除氟的特殊水质处理措施。 

1)管网延伸工程 

县城或乡镇周边农村供水，应优先考虑采用提高水厂供水能力、

延伸供水管网的方式解决饮水不安全问题。 

2)新建集中式供水工程 

①水源水质良好的地下水或泉水，当水质符合《地下水质量标准》

（GB/T14848）要求时，可只进行消毒处理。 

②凡以地表水（山溪水、水库水、江河湖泊水）为水源，原水浊

度长期低于 20NTU，瞬间不超过 60NTU，其他水质指标符合《地表

水环境质量标准》（GB3838-2002）要求时，可采用直接过滤或慢滤

加消毒的净水工艺，见图 3-1。 

 
消毒剂混凝剂

清水池 水泵 管网 接触过滤水泵 
 

用户

 
地表水 

 （a）

 

 

 消毒剂

 

清水池慢滤池 用户 水泵

（b）

图 3－1  低浊度地表水净化工艺流程

管网  地表水 

 

 

 

 43



 

③原水浊度长期低于 500NTU、瞬间不超过 1000NTU 时，可采

用混凝、沉淀（澄清）、过滤加消毒的净水工艺（图 3-2）。 

 

 

 

 

 

 

混合 清水池

絮凝池 

-------- 

沉淀池 

消毒剂

混凝剂 

快滤池

澄清池 

混凝剂 

水泵 

用户水泵 管网  地表水 

图 3-2  地表水常规净水工艺流程  

 

3）在确无好的水源情况下，可采取以下除氟措施。 

①吸附过滤法：含氟水通过由吸附剂组成的滤层，氟离子被吸附

在滤层上，以此达到除氟目的。主要吸附剂有：活性氧化铝、骨炭、

活化沸石、多介质吸附剂、多孔球状羟基磷灰石饮用水除氟粒料（如

HAP-F 环保除氟粒料）等。工艺流程见图 3-3。 

 

 

吸附罐 用户 清水池 

消毒剂 

吸附剂再生 再生废 
液排除 

含氟水  

 

 

 

图 3-3  吸附过滤法除氟工艺流程图 

 

活性氧化铝吸附法是目前我国较成熟的除氟方法，该法处理效果

好坏与水中氟含量、PH 值和活性氧化铝的粒径有关，一般在偏酸性

（PH 值 5.5-6.5）溶液中活性氧化铝的吸氟容量较高。工程实践中一

般将原水加酸调 PH 值控制在 6.0～7.0 之间，以提高吸附容量，延长

 44



 

过滤周期。 

骨炭具有吸附速度快、效率高，无需调节原水 PH 值，吸氟容量

高于活性氧化铝，但机械强度低，吸附能力衰减快。 

活化沸石除氟，其特点是价格便宜，但吸附容量较低。 

上述三种吸附剂，在工程中采用任一种吸附剂时，当滤池出水中

含氟量>1mg/l 时，都要对滤料进行再生处理。 

多介质过滤法系利用复合式多介质滤料对水中氟化物进行吸附

过滤。复合式多介质滤料具有高吸附容量的特点，使用周期为 12 个

月到 72 个月（介质使用周期与原水中氟含量有关）。该方法工程流程

简单，操作方便无需调 PH 值，无需化学药剂再生，仅用清水冲洗即

可，反冲洗耗水率低。缺点是滤料价格较高。 

②膜法：利用半透膜分离水中氟化物的方法，其特点是在除氟的

同时，也去除水中的其它离子，尤其适用于含氟水、苦咸水的淡化。

该法处理成本较高，平均 2.2～3 元/m3。该法在河北沧州、内蒙古河

套等地区应用较广。膜法处理包括电渗析及反渗透两种方法。 

③混凝沉淀法：混凝沉淀法除氟是在含氟水中投加混凝剂（聚合

氯化铝、三氯化铝、硫酸铝等），使之生成絮体而吸附水中的氟离子，

再经沉淀和过滤将其去除，以达到除氟目的的方法。该方法特点是操

作方便，制水成本低。缺点是投药量较高，产生的污泥量较大，一般

适用于含氟量小于 4mg/l 的原水。 

2、苦咸水问题 

首先寻找优质水源，建设集中式供水工程，技术措施详见前述优

质水源供水工程的净水工艺。在没有优质水源情况下，可采取以下除

盐措施。 

苦咸水淡化可采用电渗析和反渗透方法。其特点是在除盐的同

 45



 

时，也能去除水中的氟化物。 

①电渗析法是在外加直流电场的作用下，利用阴、阳离子交换膜，

使水中阴、阳离子反向迁移，达到苦咸水淡化的目的。特点是操作简

便，设备紧凑，占地面积小，水的利用率可达 60-75%。缺点是产生

大量的浓盐水、极水，需要妥善处置，适用于分质供水。 

②反渗透（RO）是在压力作用下，原水透过半透膜时，只允许

水透过，其它物质不能透过而被截留在膜表面的过程。其特点是占地

少、建设周期短，净水效果好，出水水质稳定，但是对原水水质要求

高，要增加预处理工艺，运行成本较高，产生大量废水要妥善处置，

适用于分质供水。 

3、其它水质问题 

    其它水质问题包括铁锰超标等原生污染和次生污染。首先寻找优

质水源，相应技术措施详见前述优质水源供水工程的净水工艺。在没

有优质水源情况下，针对不同的水质问题，可采取不同的处理方法。 

（1）微污染水处理技术措施 

当常规处理工艺难以使微污染水达到饮用水水质标准时，一般可

采取增加预处理或深度处理等措施，以满足要求。措施的选择，可根

据原水水质采用一种或多种组合工艺。微污染水处理技术措施包括强

化常规处理和深度处理。 

1）强化常规处理又包括化学预处理和生物预处理： 

（a）化学预处理：对于微污染原水，投加适量氧化剂（高锰酸钾）、

粉末活性炭进行预氧化和去除有机物，使絮凝、沉淀、过滤等构筑物

在良好运行状态，控制滤池出水浊度在 1NTU 以下。化学预处理的工

艺流程见图 3-4。 

 

 

 46



 

 

 

   

 
原水 混凝 沉淀或澄清 过滤 管网供用户 

消毒 高锰酸钾

混凝剂 

图 3-4  化学预处理的工艺流程图 
 

 

（b）生物预处理：在常规净水工艺前增设生物处理工艺，借助

微生物群体的新陈代谢活动，去除水中的氨氮和可生物降解有机物，

从而改善常规处理的运行条件（如降低混凝剂投加量，延长过滤周期，

减少加氯量等）。该法一般可去除水中 90%以上的氨氮。 

2）深度处理：主要是应用活性炭或臭氧活性炭组合工艺，使水

中污染物，尤其是有机污染物得以去除，以弥补常规处理的不足。主

要采取以下技术措施： 

（a）颗粒活性炭（GAC）池 

颗粒活性炭滤池可去除水中色、嗅、味的微污染物。工艺流程见

图 3-5。 

 

 

 

 

 

 

过滤原水 

消毒剂

沉淀（澄清） 管网供用户

混凝剂 

清水池 活性炭池

图 3-5  活性炭吸附工艺流程 

混凝 

（b）臭氧氧化、生物活性炭（BAC）过滤 

当常规处理不能去除原水中的有毒有害有机污染物时，需增设臭

氧和生物活性炭组合工艺。工艺流程见图 3-6。 

 

 

 47



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

混凝剂

图 3-6  臭氧氧化—BAC 过滤深度处理工艺流程

消毒剂 

配水管网供用户 

滤池 O3接触池 BAC 滤池 

清水池 

沉淀池湖泊水 混合絮凝池 

（2）除铁、除锰 

锰和铁的化学性质相近，所以常共存于地下水中，铁的氧化还原

电位比锰低，因此锰比铁难以去除。地下水除铁、除锰常采用下列工

艺（图 3-7）。 

 

 

 

 

 

 

 

1）当原水中含铁量低于 6mg/l、含锰量低于 1.5mg/l 时，可采用

原水曝气，单级过滤。 

2）当以空气作为氧化剂时，经接触过滤除铁，再加氯或高锰酸